
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 166

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4822 del 15/04/2019

OGGETTO: TAVOLO TECNICO PREVISTO DALL'ART. 3 COMMA 2 DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 47 DEL 12 OTTOBRE 2012 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

• l’art. 3, comma 2, della Legge Regionale n. 47, del 12 ottobre 2012, ha previsto la costituzione di un tavolo 
tecnico in materia di Celiachia;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 57, del 18/02/2013, è stata data esecuzione a quanto stabilito dalla 
suddetta norma, definendo la costituzione di un tavolo tecnico presso il Dipartimento Tutela della Salute 
Politiche Sanitarie; 

• il DCA n. 230/2018 ha, tra l’altro, modificato la Deliberazione di Giunta Regionale n. 57/2013, rimodulando il 
tavolo, da costituirsi presso il Settore “Prevenzione e Promozione della Salute, Pianificazione Sanitaria,  
Qualità, Governo Clinico e Risk Management” del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della 
Regione Calabria;
DATO ATTO CHE: 

• il Settore “Prevenzione e Promozione della Salute, Pianificazione Sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk 
Management” del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, con nota prot. 420633, del 
10/12/2018, ha dato facoltà alle Direzioni Generali delle AA.SS.PP. e delle AA.OO. di proporre la 
designazione di proprio personale quale componente del tavolo, sulla base di quanto fissato in allegato C al 
DCA 230/2018, ferma restando la possibilità del Dipartimento, di determinarsi in merito;

• con nota prot. 420645, del 10/12/2018, il Settore “Prevenzione e Promozione della Salute, Pianificazione 
Sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management” del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie ha altresì richiesto alla presidenza regionale dell’Associazione Italiana Celiachia, la designazione di 
un proprio componente;
VISTE le designazioni pervenute e le ulteriori valutazioni delle stesse, esperite presso il Settore di cui trattasi;
RITENUTO di: 

• dover  confermare  i  componenti  del  Tavolo  già  individuati  con  DGR  n.  57/2013,  laddove  le  rispettive 
amministrazioni di appartenenza ne abbiano ribadito la designazione, a seguito della richiesta del Settore 
dipartimentale, di cui alla nota prot. 420633/2018;

• dover individuare, tra i dirigenti medici appartenenti alle strutture ospedaliere presso le quali si effettua la 
diagnosi  di  malattia  celiaca,  un  componente  per  l’ambito  della  pediatria  ed  uno  per  l’ambito  della 
gastroenterologia, sulla base della segnalazione delle Direzioni Aziendali, al fine di garantire la presenza di 
professionalità utili ai lavori del Tavolo;
RITENUTO pertanto, di dover procedere a ricostituire, presso il Settore “Prevenzione e Promozione della 
Salute, Pianificazione Sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”  di questo Dipartimento, il 
Tavolo tecnico di cui l’art. 3, comma 2, della Legge Regionale n. 47 del 12 ottobre 2012, individuando i  
seguenti componenti:
- Dott.ssa Francesca Fratto, Dirigente del Settore “Prevenzione e Promozione della Salute, Pianificazione 
Sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”, in qualità di Presidente del Tavolo;
-  Dott.ssa  Giuseppina  Fersini,  Dirigente  del  Settore  “Politiche  del  farmaco,  farmacovigilanza,  farmacia 
convenzionata”;
- Dott. Dario Macchioni, Funzionario responsabile in materia di Celiachia;
-  Avv.  Domenico  Gullà,  Funzionario  rappresentante  del  Settore  “Servizi  ospedalieri,  specialistica 
ambulatoriale, diagnostica e laboratoristica pubblica e privata”;
- Sig.ra Anna Cannizzaro, in rappresentanza dell’Associazione Italiana Celiachia;
- Dott.ssa Daniela Mamone, Dirigente Medico SIAN ASP di Catanzaro;
- Dott.ssa Laura Giancotti, Dirigente Medico AO Catanzaro;
- Dott.ssa Caterina Pacenza, Dirigente Medico ASP Crotone;
- Dott. Angelo Lauria, Dirigente Medico AO Reggio Calabria
- Dott.ssa Giovanna Traversa, Dirigente Medico presso Polo Sanitario Territoriale ASP Catanzaro
DATO ATTO CHE 

• al Tavolo tecnico possono essere invitati, occasionalmente, altri componenti, con specifiche competenze, per 
affrontare di specifici argomenti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• per la costituzione e il funzionamento del Tavolo tecnico non sono previsti emolumenti, né gettoni di presenza 
e, pertanto, nessun onere sarà a carico del bilancio della Regione Calabria; mentre i rimborsi previsti per le 
missioni dei singoli partecipanti graveranno sull’Ente di appartenenza;

• al Tavolo tecnico è demandata la definizione di quanto previsto dall’art. 3 comma 2 lettere da a) ad h) della 

L.R. n. 47/2012, da approvarsi con appositi atti regionali, istruiti dal Settore n. 2 (anche congiuntamente ad 
altri Settori interessati) e, precisamente:

• le prestazioni sanitarie, incluse nei LEA, appropriate per il monitoraggio della malattia, delle sue complicanze 
e per la prevenzione degli ulteriori aggravamenti erogabili in esenzione;

• i modelli di buoni acquisto con il relativo importo risultante dal frazionamento in più parti dell'importo stabilito 
nella tabella regionale;

• le modalità operative relative alla consegna dei buoni acquisto;

• gli adempimenti cui sono tenuti gli esercizi commerciali che abbiano dichiarato la propria disponibilità ad 

erogare con onere a carico del servizio sanitario prodotti senza glutine;ù

• le modalità di controllo e verifica sui prodotti  dispensati con i buoni, nonché l'individuazione dei requisiti  
relativi  sia  alla  produzione  di  alimenti  non  confezionati  senza  glutine  (laboratori  artigianali)  sia  alla 
somministrazione (ristorazione);

• le modalità e le tempistiche per il rimborso;

• i  progetti  obiettivo, le azioni programmatiche e le altre idonee iniziative dirette a fronteggiare la malattia 
celiaca, come esplicitamente previsto dall'articolo 2 della l. n. 123 del 2005;

• le modalità di inserimento del prontuario AIC degli alimenti quale fonte di riferimento per la selezione degli  
ingredienti idonei per le preparazioni senza glutine. 
VISTI:

• la legge Regionale 34/2002 e s. m. e i. e ritenuta la propria competenza;

• la D.G.R. n. 642 del 18.12.2018, con la quale la Giunta Regionale ha conferito al Dott. Antonio Belcastro 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”; 

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 6867 del 15.6.2016 con cui è stato 

conferito alla Dott.ssa Francesca Fratto l’incarico di Dirigente del Settore n. 2 “Prevenzione e Promozione 
della Salute, Pianificazione sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”;

• la nota prot. 14437 del 16/01/2018 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie, con la quale, facendo riferimento alla nota Commissariale prot. 395928 del 20/12/2017, si 
dispone, nelle more della ridefinizione più complessiva di tutte le declaratorie di cui al DDG n. 106/2016, di  
affidare la materia relativa alla “malattia celiaca” al Settore 2 del Dipartimento;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA
per quanto detto in premessa che qui di seguito si intende riportato 
di ricostituire presso il Settore “Prevenzione e Promozione della Salute, Pianificazione sanitaria,  
Qualità, Governo Clinico e Risk Management”  del Dipartimento, il Tavolo tecnico di cui l’art. 3 
comma 2 della Legge Regionale n. 47 del 12 ottobre 2012 individuando i seguenti componenti:

-  Dott.ssa Francesca Fratto, Dirigente del Settore “Prevenzione e Promozione della Salute, Pianificazione 

Sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”, in qualità di Presidente del Tavolo;
-  Dott.ssa  Giuseppina  Fersini,  Dirigente  del  Settore  “Politiche  del  farmaco,  farmacovigilanza,  farmacia 
convenzionata”;
- Dott. Dario Macchioni, Funzionario responsabile in materia di Celiachia;
-  Avv.  Domenico  Gullà,  Funzionario  rappresentante  del  Settore  “Servizi  ospedalieri,  specialistica 
ambulatoriale, diagnostica e laboratoristica pubblica e privata”;

- Sig.ra Anna Cannizzaro, in rappresentanza dell’Associazione Italiana Celiachia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Dott.ssa Daniela Mamone, Dirigente Medico SIAN ASP di Catanzaro;
- Dott.ssa Laura Giancotti, Dirigente Medico AO Catanzaro;
- Dott.ssa Caterina Pacenza, Dirigente Medico ASP Crotone;
- Dott. Angelo Lauria, Dirigente Medico AO Reggio Calabria
- Dott.ssa Giovanna Traversa, Dirigente Medico presso Polo Sanitario Territoriale ASP Catanzaro
di dare atto che:

• al Tavolo tecnico possono essere invitati, occasionalmente, altri componenti competenti per materia, nella 
discussione di specifici argomenti;

• per la costituzione e il funzionamento del Tavolo tecnico non sono previsti emolumenti, né gettoni di presenza 
e, pertanto, nessun onere sarà a carico del bilancio della Regione Calabria; mentre i rimborsi previsti per le 
missioni dei singoli partecipanti graveranno sull’Ente di appartenenza;

• al Tavolo tecnico è demandata la definizione di quanto previsto dall’art. 3 comma 2 lettere da a) ad h) della 

L.R. n. 47/2012, da approvarsi con appositi atti regionali, istruiti dal Settore n. 2 (anche congiuntamente ad 
altri Settori interessati) e, precisamente:

• le prestazioni sanitarie, incluse nei LEA, appropriate per il monitoraggio della malattia, delle sue complicanze 
e per la prevenzione degli ulteriori aggravamenti erogabili in esenzione;

• i modelli di buoni acquisto con il relativo importo risultante dal frazionamento in più parti dell'importo stabilito 
nella tabella regionale;

• le modalità operative relative alla consegna dei buoni acquisto;

• gli adempimenti cui sono tenuti gli esercizi commerciali che abbiano dichiarato la propria disponibilità ad 
erogare con onere a carico del servizio sanitario prodotti senza glutine;

• le modalità di controllo e verifica sui prodotti  dispensati con i buoni, nonché l'individuazione dei requisiti  
relativi  sia  alla  produzione  di  alimenti  non  confezionati  senza  glutine  (laboratori  artigianali)  sia  alla 
somministrazione (ristorazione);

• le modalità e le tempistiche per il rimborso;

• i  progetti  obiettivo, le azioni programmatiche e le altre idonee iniziative dirette a fronteggiare la malattia 
celiaca, come esplicitamente previsto dall'articolo 2 della l. n. 123 del 2005;

• le modalità di inserimento del prontuario AIC degli alimenti quale fonte di riferimento per la selezione degli  
ingredienti idonei per le preparazioni senza glutine. 
di notificare copia del presente Decreto ai componenti individuati, alle Direzioni Generali delle AASSPP e 
delle AAOO della Regione Calabria e all’Associazione Italiana Celiachia Calabria;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACCHIONI DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


